SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 января 2016 года
	№ 55

	Об утверждении технологической схемы административного регламента администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области предоставления муниципальной услуги "Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района"

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить технологическую схему административного регламента администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области предоставления муниципальной услуги "Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района".
2.Отделу экономики, прогнозирования и ресурсов администрации Воскресенского муниципального района (Агеевой И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации А.Г.Герасимова.
Глава администрации района

Н.В. Горячев
Утверждена

постановлением администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 27 января 2016 года № 55
Технологическая схема административного регламента администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области предоставления муниципальной услуги "Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района"

	Раздел 1. "Общие сведения о государственной услуге"

	№ п/п
	Параметр
	Значение параметра/состояние

	1
	2
	3

	1.
	Наименование органа, предоставляющего услугу
	Администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области - Управление образования администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области

	2.
	Номер услуги в федеральном реестре
	Отсутствует

	3.
	Полное наименование услуги
	Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района

	4.
	Краткое наименование услуги
	Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района

	5.
	Административный регламент предоставления государственной услуги
	Утвержден постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 08 мая 2015 года № 435

	6.
	Перечень "подуслуг"
	Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района

	7.
	Способы оценки качества предоставления государственной услуги
	Радиотелефонная  связь

	Портал государственных услуг

	Другие способы

	Раздел 2. "Общие сведения о подуслугах"

	№
	Наименование "подуслуги"
	Срок предоставления в зависимости от условий
	Основания отказа в приеме документов
	Основания для отказа в предоставлени "подуслуги"
	Основания приостановления предоставления "подуслуги"
	Срок приостановления подуслуги
	Плата за предоставление "подуслуги"
	Способ обращения за получением "подуслуги"
	Способ получения результата "подуслуги"

	При подаче заявления по месту жительства (месту нахождения юр.лица)
	При подаче заявления не по месту жительства (по месту обращения)

	Наличие платы (государственной пошлины"
	Реквизиты нормативного правового акта, являющегося основанием для взимания платы (государственной пошлины)
	КБК для взимания платы (государственной пошлины), в том числе для МФЦ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района
	30 дней со дня обращения
	30 дней со дня обращения
	предоставление документов с серьезными повреждениями, не позволяющие однозначно истолковать их содержание; предоставление заявителем документов, не соответствующих требованиям пункта 2.8.2. настоящего административного регламента; подача заявления лицом, не уполномоченным совершать такого рода действия.
	отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.8.1. или их несоответствие требованиям п. 2.8.2. Регламента;лицам, не достигшим возраста 16 лет, на основании статьи 13 Семейного кодекса РФ;наличие обстоятельств, предусмотренных статьей 14 Семейного кодекса РФ, лицам не проживающим на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области;
отсутствие уважительных причин
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Лично
	Лично

	Раздел 3. "Сведения о заявителях "подуслуги"

	№ п/п
	Категории лиц, имеющих право на получение "подуслуги"
	Документ, подтверждающий правомочие заявителя соответствующей категории на получение "подуслуги"
	Установленные требования к документу, подтверждающему правомочие заявителя соответствующей категории на получение "подуслуги"
	Наличие возможности подачи заявления на предоставление "подуслуги" представителями заявителя
	Исчерпывающий перечень лиц,  имеющих право на подачу заявления от имени заявителя
	Наименование документа, подтверждающего право подачи заявления от имени заявителя
	Установленные требования к документу, подтверждающему право подачи заявления от имени заявителя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Родители (законные представители) несовершеннолетнего,  достигшего 16 лет, проживающие на территории Воскресенского муниципального района
	Копия правового акта об установлении опеки (попечительства)
документ, удостоверяющий личность  свидетельство о рождении несовершеннолетнего
	Оригинал, предъявляется при обращении
	не предусмотрено
	не предусмотрено
	не предусмотрено
	не предусмотрено

	2
	Лица, достигшие 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района
	документ, удостоверяющий личность заявителя
	Оригинал, предъявляется при обращении
	не предусмотрено
	не предусмотрено
	не предусмотрено
	не предусмотрено

	Раздел 4. "Документы, предоставляемые заявителем для получения "подуслуги"

	№ п/п
	Категория документа
	Наименования доку ментов, которые представляет заявитель для получения "подуслуги"
	Количество необходимых экземпляров документа с указанием подлинник/копия
	Документ, предоставляемых по условию
	Установленные требования к документу
	Форма (шаблон) документа
	Образец документа/заполнения документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Документ, являющийся основанием для приема документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района
	заявление родителей  (законных представителей) несовершеннолетнего,  достигшего 16 лет
	1 экз., оригинал

	В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги
	приложения № 1

	2
	Документ, являющийся основанием для приема документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района
	заявление несовершеннолетней, достигшей возраста 16 лет, но не достигшей совершеннолетия желающей вступить в брак
	1 экз., оригинал

	В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги
	приложение
№ 2

	3
	Документ, являющийся основанием для приема документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района
	заявление несовершеннолетнего, желающего вступить в брак с несовершеннолетней
	1 экз., оригинал

	В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги
	приложение № 3

	4

	копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего (ей) (в случае заключения брака несовершеннолетним (ей)
	Оригинал, предъявляется при обращении

	В соответствии с нормативно-правовыми актами РФ

	5

	копии паспортов заявителей
	Оригинал, предъявляется при обращении

	В соответствии с нормативно-правовыми актами РФ

	6

	справка о наличии беременности (при наличии)
	Оригинал,

	В соответствии с нормативно-правовыми актами РФ

	7

	справка о рождении ребёнка или копия свидетельства о рождении ребёнка (в случае рождения ребёнка)
	Оригинал,

	В соответствии с нормативно-правовыми актами РФ

	8

	копия свидетельства об установлении отцовства (в случае установления отцовства)
	Оригинал, предъявляется при обращении

	В соответствии с нормативно-правовыми актами РФ

	9

	согласие субъекта на обработку персональных данных
	Оригинал

	В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги
	приложение №6

	10

	согласие субъекта на обработку персональных данных подопечного
	Оригинал

	В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги
	приложение № 7

	Раздел 5. "Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного информационного взаимодействия"

	Реквизиты актальной технологической карты межведомственного взаимодействия
	Наименование запрашиваемого документа (сведения)
	Перечень и состав сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия
	Наименование органа (организации), направляющего (ей) межведоственный запрос
	Наименование органа (организации), в адрес которого (ой) направляется межведомственный запрос
	SID электронного сервиса
	Срок осуществления межведомственного  информационного взаимодействия
	форма (шаблон) межведомственного запроса
	Образец заполнения формы межведомственного запроса

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Раздел 6. Результат "подуслуги"

	№
	Документ/документы, являющиеся результатом "подуслуги"
	Требования к документу/документам, являющимся результатом "подуслуги"
	Характеристика результата (положительный/отрицательный)
	Форма документа/документов, являющимся результатом "подуслуги"
	Образец документа/документов, являющихся результатом "подуслуги"
	Способ получения результата
	Срок хранения невостребованных  заявителем результатов

	в органе
	в МФЦ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района

	1
	Постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области «О разрешении вступить в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района»
	 Письменная форма
	положительный
	письменная

	лично под подпись

	2
	 Письмо за подписью начальника Управления "Об отказе в выдаче разрешения"
	 Письменная форма
	отрицательный
	письменная

	лично под подпись

	Раздел 7. "Технологические процессы предоставления "подуслуги"

	№ п/п
	Наименование процедуры процесса
	Особенности исполнения процедуры процесса
	Срок исполнения процедуры (процесса)
	Исполнитель процедуры процесса
	Ресурсы необходимые для выполнения процедуры процесса
	Формы документов, необходимые для выполнения процедуры и процесса

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района

	1
	Прием и регистрация заявлений о выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района и прилагаемых к ним документов
	На основании предварительной записи, заявители, проживающие на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области, лично обращаются в Управление, предъявляют паспорт или документ, удостоверяющий личность, заявление и документы в соответствии с п.2.8. настоящего Административного регламента. В случае, если заявление было заполнено ненадлежащим образом, специалист обязан указать на ошибки, подлежащие исправлению, а также предоставляет заявителю возможность повторного написания заявления на месте.
В случае, если заявителем был представлен не полный комплект документов, специалист обязан указать на конечный перечень недостающих документов и дать необходимые разъяснения получения данных документов.
	1 рабочий день
	Специалист Управления образования

	Приложение №1, №2, №3, документы в соответствии с п. 2.8. Административного регламента

	2
	Рассмотрение заявлений о выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района
	Специалист рассматривает заявления и приложенный к ним полный комплект документов, предусмотренных настоящим Административным регламентом, на предмет отсутствия обстоятельств, ущемляющих личные права несовершеннолетних в течение 3 рабочих дней.
Если в ходе рассмотрения документов специалистом выявлены основания для отказа в предоставлении Услуги, указанные в п. 2.11. настоящего Административного регламента, то заявителю отказывается в предоставлении Услуги. Специалист готовит проект письма за подписью начальника Управления с обоснованием отказа в выдаче разрешения.
Если в ходе рассмотрения документов специалистом не выявлено оснований для отказа в предоставлении Услуги, указанных в п.2.11., то специалист готовит проект постановления администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области «О разрешении вступить в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района»
	8 рабочих деней
	Специалист Управления образования

	3
	Выдача заявителю постановления администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области «О разрешении вступить в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района», либо письма за подписью начальника Управления об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района
	 Постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области «О разрешении вступить в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района» выдается непосредственно заявителю под роспись.

Письмо за подписью начальника Управления, об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района, выдается заявителю под личную подпись в Управлении. Одновременно заявителю возвращаются все документы, и разъясняется порядок обжалования решения
	1 рабочий день
	Специалист Управления образования

	Раздел 8. "Особенности предоставления "подуслуги" в электронной форме"

	Способ получения  заявителем информации о сроках  и порядке предоставления "подуслуги"
	Способ записи на прием в орган
	Способ приема и регистрации органом, предоставляющим услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления "подуслуги"
	Способ оплаты заявителем государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставлние "подуслуги"
	Способ получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении "подуслуги"
	Способ подачи жалобы на нарушение порядка прелдоставления "подуслуги" и досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа в процессе получения "подуслуги"

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Прием документов и выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим 16 лет, проживающим на территории Воскресенского муниципального района

	Портал гос. услуг        Официальный сайт администрации Воскресенского муниципального района, Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	нет
	Требуется предоставление заявителем документов на бумажном носителе непосредственно при подаче заявления
	-
	Портал гос. услуг
	Официальный сайт Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области

[image: image1][image: image2.png]